
*KUMSX034GEEQ* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor sociálních věcí 
28. října 2771/117, 702 00  Ostrava 

 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Poskytnutí informací na žádost 

Vážená paní předsedkyně, 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor sociálních věcí (dále také jen „povinný subjekt“ nebo „krajský 
úřad“) obdržel dne 27. 1. 2025 Vaši žádost učiněnou ve smyslu § 13 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 
která je dále vedena povinným subjektem pod č.j. MSK 16953/2025. K jednotlivým Vámi číselně označeným 
bodům Vaší žádosti povinný subjekt sděluje níže uvedené údaje a informace: 

1. Kolik bylo ve vašem kraji za období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 nově umístěných dětí 
s nařízenou ústavní výchovou pro výkon ÚV? 

 

Statistické zjišťování údajů o výkonu sociálně-právní ochrany dětí provádí Ministerstvo práce a sociálních věcí 
České republiky (dále „MPSV“). Tato kompetence vyplývá MPSV z ustanovení § 3 odst. 5 a § 10 zákona 
č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, a jeho vyhlášky č. 316/2023 Sb., 
konkrétně přílohy č. 2, sekce Ministerstvo práce a sociálních věcí. Každý rok jsou s ohledem na zákonný 
požadavek MPSV za předchozí rok zpracovávány roční výkazy o výkonu sociálně-právní ochrany dětí (značka 
statistického formuláře V(MPSV) 20-01). Požadované údaje do výkazů doplňují obecní úřady obce s rozšířenou 
působností jako „funkční“ územní orgány sociálně-právní ochrany dětí, kdy vyplněné formuláře výkazů poté 
shromažďuje krajský úřad, aby tyto formuláře s požadovanými daty následně zaslal všechny z jednoho místa 
pro statistické účely k MPSV, jako k orgánu, který je oprávněn s těmito souhrnnými daty nakládat 
a zpracovávat je v souladu se zákonem o statistické službě a v souladu s postavení ústředního orgánu v této 
věcné oblasti dle kompetenčního zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev. Krajský úřad roční výkazy 
o výkonu sociálně-právní ochrany dětí tedy nevytváří – nevyplňuje, když požadovanými daty disponují obecní 
úřady obcí s rozšířenou působností. Doručené a shromážděné výkazy krajský úřad jako zprostředkovatel 
přeposílá k MPSV. Z uvedeného je zřejmé, že krajský úřad je pouze administrátorem ročních výkazů. 
V současné době probíhá administrace ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany dětí, krajský úřad 
shromáždil statistická data zatím od 7 obecních úřadů obcí s rozšířenou působností z celkem 22, z těchto dosud 
neucelených dat lze vysledovat údaj o počtu umístěných dětí s nařízenou ústavní výchovou, tj. počet 48.  

Ucelená data bude mít k dispozici v druhé polovině února MPSV, případně v dílčí podobě je mají k dispozici 

příslušné obecní úřady obcí s rozšířenou působností. 

Váš dopis zn.:   
 

 
 

 

Ze dne:  
Čj.: MSK  22647/2025 
Sp. zn.: SOC/2671/2025/Sen 
       0 
Vyřizuje: Mgr. Veronika Šenkýřová 
Telefon: 595 622 706 
Fax: 595 622 126 
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2025-02-07 



 Čj.: MSK  22647/2025 Sp. zn.: SOC/2671/2025/Sen 

 

 

 

2/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné 

 

2. Kolik bylo ve vašem kraji za období od 1.1. 2024 do 31.12.2024 nově umístěných dětí s 
uloženou OV v zařízení pro výkon OV? 

Viz odpověď k bodu 1. V současné době probíhá administrace ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany 
dětí, krajský úřad shromáždil statistická data zatím od 7 obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, kdy 
z těchto shromážděných údajů vyplývá, že počet umístěných dětí s uloženou ochrannou výchovou je 0. 

 

3. Kolik bylo za rok 2024 ve vašem kraji nově zařazeno přechodných pěstounů do evidence 
přechodných pěstounů? 

 

Nově bylo zařazeno 22 přechodných pěstounů. 
 

4. Kolik bylo za rok 2024 ve vašem kraji nově zařazeno žadatelů o zprostředkovanou pěstounskou 
péči?  
 

Nově bylo zařazeno 50 žadatelů o zprostředkovanou pěstounskou péči. 
 

5. Kolik bylo za rok 2024 ve vašem kraji předáno dětí do zprostředkované pěstounské péče? 

 

Předáno bylo 53 dětí. 
 

6. Kolika lůžky ve ZDVOPech kraj k 31. 12. 2024 disponoval? 

 

Ve ZDVOP bylo k 31. 12. 2024 celkem 59 lůžek.  
 

7. Kolik dětí bylo ve vašem kraji k 31. 12. 2024 v PPPD? 

 

V PPPD bylo 165 dětí.  
 

8. Kolik dětí bylo ve vašem kraji k 31. 12. 2024 ve ZDVOPech? 

 

K 31. 12. 2025 bylo ve ZDVOP 51 dětí. 
 

9. Poskytl váš kraj nějaké dotace FODu? Pokud ano, v jaké výši? 

 

V letech 2006 až 2023 byla FODu poskytnuta veřejná finanční podpora z rozpočtu kraje v souhrnné částce 
7.849.000 Kč. 
 

10. Poskytl váš kraj nějaké dotace nějakému ZDVOPu kromě Fodu (Klokánku)? 

Diakonii ČCE - středisku v Ostravě, IČO: 41035526, jakožto zřizovateli ZDVOP Náruč, byla v roce 2024 pro toto 

zařízení poskytnuta veřejná finanční podpora z rozpočtu kraje ve výši 200.000 Kč. 
 

11. Kolik bylo ve vašem kraji v období od 1.1. 2024 do 31.12. 2024 podáno žádostí o zařazení do 
registru přechodných pěstounů? 

 

Bylo podáno 42 žádostí. 



 Čj.: MSK  22647/2025 Sp. zn.: SOC/2671/2025/Sen 

 

 

 

3/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné 

 

12. Kolik přechodných pěstounů k 31. 12. 2024 ve vašem kraji skončilo na vlastní žádost a 
požádalo o vyřazení z evidence přechodných pěstounů? 

 

Na vlastní žádost skončilo 5 přechodných pěstounů. 
 

13. Kolik přechodných pěstounů ve vašem kraji za rok 2024 k 31.12.2024 přešlo na dlouhodobou 
zprostředkovanou péči? 

 

Na dlouhodobou zprostředkovanou pěstounskou péči přešli 2 přechodní pěstouni. 
14. Kolik dětí bylo předáno ve vašem kraji v roce 2024 do adopce? 

 

Do osvojení (adopce) bylo předáno 32 dětí. 
 

15. Kolik rodin zprostředkovaných pěstounů je celkem ve vašem kraji? 

 

Viz odpověď k bodu 1. V současné době probíhá administrace ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany 
dětí, krajský úřad shromáždil statistická data zatím od 7 obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, kdy 
z těchto shromážděných dat vyplývá počet rodin zprostředkovaných pěstounů, a to 122. Ucelená data bude mít 
k dispozici v druhé polovině února MPSV, případně v dílčí podobě je mají k dispozici příslušné obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností. 
 

16. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu přechodných pěstounů v roce 2024? 

 

Za přípravu pěstounů na přechodnou dobu uhradil Moravskoslezský kraj v roce 2024 částku 2.620.815 Kč. 
 

17. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu zprostředkovaných dlouhodobých 
pěstounů v roce 2024?  
 

Za přípravu zprostředkovaných dlouhodobých pěstounů uhradil Moravskoslezský kraj v roce 2024 částku 
4.418.555 Kč. 
 

18. Jakou souhrnnou částku zaplatil váš kraj za přípravu osvojitelů v roce 2024 

 

Na přípravu osvojitelů uhradil Moravskoslezský kraj v roce 2024 částku 3.134.600 Kč. 
 

19. Která (případně které) organizace prováděla přípravu pěstounů a adoptivních rodičů ve vašem 
kraji v roce 2024? 

 

Centrum psychologické pomoci, příspěvková organizace, IČO: 00847267 

 

20. Kolik dětí ve vašem kraji bylo umístěno v roce 2024 nařízenou ústavní výchovou pro výkon 
ÚV? 

a.      z PPPD 

b.     ze zprostředkované dlouhodobé pěstounské péče 

c.      z příbuzenské pěstounské péče 



 Čj.: MSK  22647/2025 Sp. zn.: SOC/2671/2025/Sen 

 

 

 

4/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné 

 

Přestože má povinný subjekt poměrně zásadní působnost v oblasti náhradní rodinné péče, není jediným 
orgánem sociálně právní ochrany dětí ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb. Zákon 
neukládá krajskému úřadu v rámci jeho působnosti povinnost vytvářet a dále vést údaje o počtu dětí 
umístěných do ústavní péče z jednotlivých forem náhradní rodinné péče a těmito informacemi tedy 
v požadovaném rozčlenění povinný subjekt nedisponuje, nesleduje je a tudíž neeviduje. 
 

Požadovaná data, resp. upřesněná dle požadovaného rozčlenění, by mohla být k dispozici u příslušných ředitelů 
jednotlivých ústavních zařízení, ale vždy jen za každé jednotlivé zařízení, případně také u jednotlivých obecních 
úřadů obcí s rozšířenou působností vyplývající z jejich úřední činnosti při výkonu sociálně právní ochrany 
konkrétních dětí.  
 

Viz odpověď k bodu 1., současné době probíhá administrace ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany dětí, 
krajský úřad shromáždil statistická data zatím od 7 obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, povinnému subjektu 
je tak známo z těchto shromážděných údajů, ve smyslu § 22 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb., že bylo do ústavních 
zařízení umístěno v roce 2024 umístěno 48 dětí. 
 

21. Kolik dětí ve vašem kraji bylo umístěno v roce 2024 s uloženou OV v zařízení pro výkon OV?  
a.      z PPPD 

b.     ze zprostředkované dlouhodobé pěstounské péče 

c.      z příbuzenské pěstounské péče? 

 

Viz bod 20, přestože má povinný subjekt poměrně zásadní působnost v oblasti náhradní rodinné péče, není 
jediným orgánem sociálně právní ochrany dětí ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb. Zákon 
neukládá krajskému úřadu v rámci jeho působnosti povinnost vytvářet a dále vést údaje o počtu dětí 
umístěných do ústavní péče z jednotlivých forem náhradní rodinné péče a těmito informacemi tedy 
v požadovaném rozčlenění povinný subjekt nedisponuje, nesleduje je a tudíž neeviduje. Požadovaná data, resp. 
upřesněna dle požadovaného rozčlenění, by mohla být k dispozici u příslušných obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností vyplývající z jejich úřední činnosti při výkonu sociálně právní ochrany konkrétních dětí. 
Z úřední činnosti však může povinný subjekt sdělit k písm. a., že počet dětí z PPPD je 0.  

 

22. Kolik váš kraj eviduje případů "selhání" přechodné pěstounské péče a kolik pěstounů jste na 
základě selhání vyřadili z evidence za rok 2024? 

 

Neevidujeme žádný případ. 
 

23. Kolik váš kraj eviduje případů selhání dlouhodobých pěstounů za rok 2024? 

 

Neevidujeme žádný případ.  
 

24. Kolik váš kraj eviduje případů "vrácení" dítěte z osvojení za rok 2024? 

 

Neevidujeme žádný případ. 
  

25. Kolik dětí bylo svěřeno do péče budoucích osvojitelů přímo z porodnice za rok 2024? 

 



 Čj.: MSK  22647/2025 Sp. zn.: SOC/2671/2025/Sen 

 

 

 

5/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

 

 

Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 
 
Klasifikace informací: Neveřejné 

Přímo z porodnice bylo svěřeno 8 dětí. 
 

26. Kolik dětí bylo svěřeno do tzv. pěstounské péče s výhledem na adopci, tedy dětí neprávně 
volných svěřených do péče žadatelů o osvojení za rok 2024? 

 

Do pěstounské péče s výhledem na osvojení (adopci) byly svěřeny 2 děti. 
 

27. Kolik dětí svěřených do tzv. pěstounské péče s výhledem na osvojení se vrátilo do své 
biologické rodiny za rok 2024?  
 

Nevrátilo se žádné dítě. 
 

28. Kolik dětí svěřených do DPP bylo osvojeno za rok 2024?  
 

Do dlouhodobé zprostředkované pěstounské péče bylo předáno 53 dětí (viz odpověď k bodu 5.). Povinný 
subjekt vede v souladu s § 22 odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb. evidenci dlouhodobých pěstounů pro účely 
zprostředkování náhradní rodinné péče ve smyslu § 24 zákona č. 359/1999 Sb., a to zejména za účelem 

vyhledání vhodného žadatele z evidence žadatelů pro děti vedené v evidenci, kdy po tomto vyhledání je 
skutečnost oznamována žadateli a takto zprostředkovaný žadatel má po takovém oznámení právo seznámit se 
s dítětem a sám podat soudu návrh na předání dítěte do péče budoucího osvojitele, na svěření dítěte do péče 
před osvojením nebo na svěření dítěte do předpěstounské péče. Na základě rozhodnutí o svěření dítěte do 
pěstounské péče povinný subjekt zpravidla vyřazuje dítě z jím vedené evidence a žadatele z evidence žadatelů 
v souladu s § 24c zákona č. 359/1999 Sb. a informace o vyřazených dětech a žadatelích dále nevede. 
 

29. Kolik dětí se ve vašem kraji v roce 2024 vrátilo do biologické rodiny ze zprostředkované 
pěstounské péče? 

 

Viz odpověď k bodu 1. V současné době probíhá administrace ročních výkazů o výkonu sociálně-právní ochrany 
dětí, krajský úřad shromáždil statistická data zatím od 7 obecních úřadů obcí s rozšířenou působností z celkem 

22, z těchto dosud neucelených dat lze vysledovat údaj o počtu dětí, které se vrátily do biologické rodiny, 
tj. počet 7. Ucelená data bude mít k dispozici v druhé polovině února MPSV, případně v dílčí podobě je mají 
k dispozici příslušné obecní úřady obcí s rozšířenou působností. 
 

 

Vzhledem k tomu, že v textu Vaší elektronicky podané žádosti neuvádíte dále konkrétní adresu pro doručování, 
vychází povinný subjekt ze skutečnosti, že jste žádost podala z určitého konkrétního e-mailu, na který Vám 
budou zpět požadované informace zaslány. 

S pozdravem 

 

 

 

 

Mgr. Aleš Neuwirth 

vedoucí odboru sociálních věcí 

Elektronický podpis: 7.2.2025
Certifikát autora podpisu: 
Jméno: Mgr. Aleš Neuwirth
Vydal: PostSignum Qualified CA 4
Platnost do: 31.12.2027 11:01 +01:00


